TIT. II.

UBI PUPILLUS EDUCARI
VEL MORARI DEBEAT ET DE
ALIMENTIS EI PRÆ-
STANDIS.

OBSERV. DCCCXXIII.

Pupillus educari debet. Officium tutoris naturale in eo quoque consistere, ut pupillum recte educet, Observ. 812. diximus. Hæc igitur educatio & utilis & quantum fieri potest, minus sumtuosa esse debet, qua in re consultum & iustum Magistratus, rectissime sequitur tu-

tor h. t.

TIT. III.

DE TUTELÆ ET RATION. DI-
STRAH. ET UTILI CURATIONIS
CAUSA, ACTIONE.

OBSERV. DCCCXXIV.

Actio tutela) Ex administratione obligationem re-
ciprocam inter tutorem & pupillum nasci, Ob-
serv. 816. admonuimus, quæ hic amplius expenditur.
Oriri illam obligationem ex jure naturali, facile li-
quet, tutor enim ex prima promissione, qua tutelam
se rite esse administraturum, eaque finita, res omnes
pupillo restitutorum promisit, vel etiam quandoque
ex læsione illata tenetur, Pupillum vero collata utili-
tas obligat, quo tutorem indemnem servet, cum alias
ipsum esset læsurus. Romanis igitur nihil hic debe-
mus, nisi varia actionum nomina & commentum.
Quasi contractus, quo scilicet administrationem tu-
telæ, contractum esse sinterunt, quibus hodie non in-
digemus, quamvis ius ultro uti, nihil vetet, superflua
enim non notent.

OBSERV. DCCCXXV.

Datur directa pupillo) Primo expenditur actio, quæ
contra tutores comparata est, quo ipso naturale to-
rum officium exponitur. Datur ista pupillis *lit. E.*
contra tutores & hæredes *lit. P.* (ubi quidem negatio
transmissionis ob culpam levem, legi positivæ tri-
buenda, quamvis fortasse singularis illa dispositio, in
foro usum satis rarum habeat) si plures fuerint tutores,
pro modo consensus dati vel læsionis illatæ, contra eos
actio dirigitur, quod late traditur *lit. P.* Competit
actio ad ea obtinenda, quæ tutor vel ex promisso vel

Na

læsi-

læfione debet *lit. O.* ubi lex positiva exigit, ut quotannis rationes reddantur, quemadmodum etiam contumaces, ex juris civilis præfcripto, jurejurando in litem coërcentur *vid. Obs. 340.* quo loco actio contra tutorem instituenda fit, illud quoque voluntate Imperantis definitur *lit. U. add. DECIS. SAXON. 36.*

OBSERV. DCCCXXVI.

Actio de rationibus distrabendis) Quodsi tutor enormius deliquit, tum non tantum ex lege naturali obligatur ad damnum farcendum, sed & ex jure civili, ad alterum tantum, poenæ nomine præstandum. Ad utrumque conjunctim exigendum datur actio *de rationibus distrabendis b.* quæ hodie incognita est, poena enim pecuniaria, læso applicanda, non est in usu, ad damni vero restitutionem obtinendam sufficit actio tutelæ. Interim non negatur, quin tutor, pro ratione delicti commiffi, aliquando puniri possit.

TIT. IV.

DE CONTRARIA TUTELÆ
ET UTILI ACTIONE.

OBSERV. DCCCXXVII.

Actio tutela contraria) De fundamento obligationis pupilli & quod ad hanc afferendam Quasi-contractu opus non fit, jam diximus *Observ. 824.* Quodsi promiffio aliqua nomine pupilli, v. gr. de Salario præstando, accesserit, tum eum inde naturaliter etiam obligari, certum est, hinc actionum nomina hic saltem Romanis debentur, cætera enim ex principiis communibus resultant.

TIT.

TIT. V.

DE EO QUI PRO TUTORE
PROVE CURATORE NE-
GOTIA GESSIT.

OBSERV. DCCCXXVIII.

Actio protutela) Reciproca illa obligatio naturalis, ac inde ortæ præstationes, locum etiã inveniunt, si quis sine solenni constitutione, tutelam administrandam susceperit, nam ipsum administrationis factum ad hoc sufficit. Eo sine in foro civili comparata est *actio protutela h. t.* quam an negotium gestorum, actionem quoque dicere velis, hodie nihil refert. Quod si, prout par est, Magistratus suum observet officium, casus hic non facile existet.

TIT. VI.

QUOD FALSO TUTORE
AUTORE GESTUM ESSE
DICATUR.

OBSERV. DCCCXXIX.

Hic Prætor dat) Quod si quis sub nomine & habitu tutoris, vel alios, vel pupillum deceperit, tum per legem naturalem illi indemnes sunt servandi, aut damnum illatum iis pensandum. Possunt igitur naturaliter vel à negotio, plane discedere, vel eo salvo, aut nonnunquam improbato, interesse petere. Eo sine apud Romanos Prætor dedit *restitutionem in integrum* (hodie res eodem recidit, sive contractum plane nullum, scilicet ratione læsi, vel restitutione rescindendum dicas, nam aliquod discrimen hic ostendi

nequit, de quo pluribus actum supra ad *Lib. 4. tit. 3.*)
 vel *actionem lit. E. S. O.* quæ utique naturalis est. Ho-
 die cum autoritatis interpositio fere non sit in usu, hinc
 non facile sub habitu tutoris, alium quis lædere pot-
 erit, quare hæc jura non adeo frequentis usus erunt.

OBSERV. DCCCXXX.

Non etiam contra heredes) Hoc merè Romanum
 & solida ratione subnixum non est, cum obligatio ad
 damnum refarciendum, utpote intuitu rerum contra-
 cta, naturaliter utique ad eos transeat, qui res lædentis
 accipiunt, quod aliquoties jam contra Romanos ad-
 monuimus, hinc æquitatem naturalem juri civili hæc
 in parte etiam præferendam & observandam esse ar-
 bitror.

OBSERV. DCCCXXXI.

Annua) Hanc præscriptionem annalem non ab-
 solute, sed eatenus saltem obtinere puto, quatenus fa-
 mosa est hæc actio ac in dolum concipitur, nam alias
 ex dolo, actionem in factum perpetuo dari ex *l. 28. 29.*
de dol. patet, ac supra *l. 4. tit. 3. in fin.* *AUTOR* com-
 monuit, hinc nec illos audiendos esse existimo, qui
 quadriennio eam hodie præscribi putant, nam illa
 quadriennii præscriptio ad aliûs generis restitutionem
 in integrum pertinet, de quo actum *l. 4. tit. 2. lit. O.*

TIT. VII.

DE FIDEJUSSOR. ET NOMI-
 NAT. ET HERED. TUTOR.
 ET CURAT.

OBSERV. DCCCXXXII.

Evenitur actione) Illos qui pro Tutoribus se obstrin-
 xerunt, ob fidem datam naturaliter teneri, sat aper-
 tum

sum est, quemadmodum etiam plures tutores juxta mensuram consensus dati (in quo tamen explicando magnæ partes juri positivo competunt) obstringuntur, ex quo etiam liquet, quod demum post tutores conveniri queant, ut ad hoc caput iterum naturale sit, hodie tamen non occurrit, quia satisfactio non amplius præstatur.

TIT. VIII.

DE MAGISTRATIBUS CONVENIENDIS.

OBSERV. DCCCXXXIII.

HÆc actio *subsidiaria*) Magistratus etiam, si sua voluntate damnum dederint, pupillis naturaliter, sed suo ordine, ad ejus restitutionem tenentur, hinc contra eos comparata est actio *b. i.* quæ hodie etiam obtinet, non tamen ob cautionem minus recte exactam, ob quam fere apud Romanos dabatur, sed ob aliam culpam, sive ob tutorem idoneum constitutum vel non caute satis observatum.

OBSERV. DCCCXXXIV.

Datur in subsidium) Ordo, quo plures personæ pupillo teneantur, itidem naturalis est, ac ex modo *consentiendi & nocendi* dependet. Quod igitur tutores, qui administrant vel administrare debent, ob damnum illatum prius teneantur, quam Magistratus, id evidentem habet rationem, plus enim nocuerunt, *vid. tit. 3. lit. S.* sed tutores honorarii, qui scilicet voluntate testatoris vel Magistratus ab administratione sunt immunes, demum post Magistratus conveniuntur juxta obstantem *l. 1. §. 15. de tutel. & ration.* ob rationem contrariam, nam hoc casu plus nocuisse censendi sunt.

Magistratus, quod tutores administrantes arcte factis non obstrinxerint, aut suspectos à tutela repulerint.

TIT. IX.

DE REBUS EORUM QUI SUB
TUTELA VEL CURA SUNT,
SINE DECRETO NON
ALIENANDIS.

OBSERV. DCCCXXXV.

Res pupilli mobiles.) Officium tutoris etiam circa alienationem rerum pupillarum conspicitur. Et quidem res mobiles, quæ servando servari nequeunt, non tantum potest sed & debet aliquando alienare, nisi ad damnum inde eventurum, resarciendum velit obstringi. Quod vero attinet res mobiles servari aptas, ut & immobiles, harum alienandarum arbitrium tutori quoque adscribi potest, si ex natura tutelæ unice hac de re judicandum sit, verum quia possessio ejusmodi rerum pupillo regulariter utilis, alienatio vero earum sæpe damnosa aut saltem periculosa est, ideo non immerito lex positiva, communibus æquitatis & prudentiæ regulis subnixæ, libertatem alienandi tutoris judicio non relinquit, sed certum modum, sub poena nullitatis observandum præscribit *b. t. conf. BERGER in resolut. b.*

OBSERV. DCCCXXXVI.

Obst. l. 12. C. de præd. minor.) Particula tantum non est referenda ad *res alienum*, quasi ob hoc tantum alienatio permittenda sit, adeoque ejus adductione, alienandi causæ exclusivè determinantur, sed ad *causæ cognitionem*, cujus in alienando necessitas ista particula ostenditur; *ob res alienum, tantum causæ cognita &c.*

OB-

OBSERV. DCCCXXXVII.

Expresse vel tacite) Turbatus hic est ordo; res ipsa satis loquitur, quod hæc verba sint ponenda ante verficulum: *scilicet si tacuerit*, adeoque sic legi debeat: *Convalescit tamen, si major factus alienationem ratibauerit* 6. C. arb. tut. 2. C. si maj. fact. alien. rat. *expresse vel tacite* 2. C. si maj. fact. sc. *si tacuerit post alienationem ex titulo* (*etiam invito adversario arg. 14. C. d. procur. 25. ff. 6. C. de LL.*) *oneroso quinquennium*. &c.

FINITUR TUTELA.

OBSERV. DCCCXXXVIII.

Modis communibus) Hactenus expendimus quoque, quid tutela constituta operetur, quamvis concinno satis ordine singula capita haut sint proposita, quod tamen fieri omnino posset, si quis proprio Marte, hanc tractationem institueret. Superest tutela finienda *vid.* Observ. 797. *cujus doctrina fere iterum juris Gentium est*, nam quando tutela defertur, tum præsupponitur pupillus vivus, liber, in civitate toleratus ac sui juris, ut & tutor vivus, habilis, rebus agendis sufficiens ac fidus, quod si adeo horum contraria eveniant, tum ob consensum adeoque naturaliter tutela solvitur, quod multo magis dicendum, si ad certum tempus vel conditionem expresse tutor sit constitutus. Aliquando autem contraria illa per se & ex generalibus principiis existunt, ut si tutor vel pupillus moriatur, tempus vel conditio existat, hi ergo modi sunt pure naturales, aliquando lex positiva illa introducit, ut pubertatem, vel determinat magis, ut quod tutor pro suspecto, insufficiente vel inhabili sit habendus, aut quod mater ad secunda vota, transiens, pa-

rum fida tutrix existimetur, hi modi sunt mixti, naturales quidem, sed determinationem positivam præsupponentes. Usus hujus rei se erit, quando hæc jura ad tutelam Imperantiam sunt applicanda.

OBSERV. DCCCXXXIX.

Conditionis existentia) Paulo distinctius ita dici potest: Dicitur & conditionis suspensiva existentia solvit dativam, fuit enim subsidiaria adeoque testamentario existente, dativus desinit. Idem est, si conditio suspensiva testamentarie adscripta, deficiat, tum dimisso dativo, in subsidium interim constituto, legitimus sequi videtur, *arg. l. ii. pr. de testam. tutel.* Dicitur & conditionis resolutivæ existentia solvit tutelam testamentariam.

TIT. X.

DE CURATORIBUS ET
CURA.

OBSERV. DCCCXL.

Cura hic est vis) Cura necessitatem, incertam & varietatem, homines, ex communibus ratiocinandi principiis, intelligere, ex his quæ Observ. 707. diximus, liquet. De cætero divisionibus hic memoratis, potest addi alia, quod scilicet cura sit vel *generalis*, quæ totam personam respicit, ac ad tutelam quam proximè accedit, hodieque etiam tutela nomine sæpe venit, talis est minorum, furiosorum finibumque, vel *specialis*, quæ intuitu cæterorum actuum saltem constituitur, qualis v. gr. est cura litis & fornicarum *vid. Observ. 300.*

OBSERV. DCCCXLI.

Egis dispositio deservit) Etiam circa curam primo con-

consideratur *constitutio*, quæ mutuo consensu, seu datione & acceptatione absolvitur *lit. C. S. O.* & obtinent fere ea, quæ circa constitutionem tutelæ dicta sunt antea, nisi in quantum diversa personarum conditio aliud postulat. Consensu dato naturaliter quidem actus constitutionis est perfectus, sed lege positiva à curatoribus generalibus, ea insuper requiruntur, de quibus dictum *lib. præc. tit. 7. & Obf. 810.*

OBSERV. DCCCXLII.

Per judicis sententiam declaratoriam) Ut quis pro prodigo in foro civili haberi queat, ad hoc sententiæ judicis utique est necessaria, est enim prodigalitas obscura & incertæ dijudicationis, nec obstat *l. 1. pr. in fin. de Cur. furios.* nam *ipsum jus* ibi non opponitur *sententiæ judicis*, sed notat jus civile, opponiturque *juri prætorio*, quod ex substrata materia satis intelligitur. Nec videtur porro sententia judicis esse *declaratoria*, cen *AUTOR* præcipit, sed potius *condemnatoria*, adeo ut ab hujus demum tempore quis pro prodigo habeatur, nam alias indulgeretur malitiæ judicis, qui pro lubitu suo actum olim gestum sententia sua nullum aut validum efficeret, quare actus ante sententiam suscepti semper validi censendi erunt, nisi forte ex jure communi invaliditas ostendi queat. *add. EBERT.* de eo quod sit *ipf. jur. membr. 1. sect. 2. §. 6.* Quod si idem sensit *AUTOR*, quod hic adstruo, tum in termino sententiæ declaratoriæ ludit, adde quoad *curatorem mulieris DECIS. SAXON. 24. 59.*

OBSERV. DCCCXLIII.

De administratione) Cura constituta operatur pro ratione intentionis constituentium, adeoque si administrationis causa deferatur, idem fere est curatoris

quod tutoris, officium, *lit. E. de quo lib. præc. tit. 7. 8.*
& *Obs. 811. seqq.* fuit actum.

OBSERV. DCCCLXIV.

Hoc singulare est lit. E.) Singularis illa dispositio
juris civilis eâ parte iniqua ac â mente testatoris ablu-
dere videtur, quâ transmissionem in hæredes furiosi,
hoc in furore mortuo, negat, cum enim curator no-
mine furiosi tam acceptaverit, arbitrium istam acce-
ptionem probandi vel improbandi, non tantum
furioso, si ad sanam mentem redeat, sed & eo mor-
tuo, ejus hæredibus merito servandum erat.

OBSERV. DCCCLXV.

Propter administratam curam) Intercedente admi-
nistratone, minor tam quoad alios, jus acquirit iisque
obligatur, juxta ea, quæ *lib. præc. tit. 9. & Observ.*
816. 817. 818. dicta sunt, quam inter ipsum & curatorem
reciprocum jus & obligatio nascitur *b.* quæ amplius
illustranda ex traditis *tit. 3. seq. b. lib. & Observ. 824.*
seqq. denique si ea deficient, ob quæ cura constituta
est, hæc naturaliter evanescit, contraria tamen illa
aliquando per se existunt, ut mors, cessatio furoris,
aliquando lege positiva producuntur vel determinan-
tur, ut majorennitas, frugalitas in prodigo, excusatio
vel remotio *lit. 3. conf. Observ. 838.* prodigus autem ipso
jure in cura esse non desinit *vid. Obs. 842.*

LIB. XXVIII. TIT. I.

QUI TESTAMENTA FACERE
POSSUNT.

OBSERV. DCCCLXVI.

Testamentum hic est) Ex libertate naturali fuit po-
testas alienandi, omnis autem alienatio naturaliter
fit

fit consensu alienantis & acquirentis, id quod etiam circa alienationem in eventum mortis obtinet. Opus igitur est, ut alienaturus, suam voluntatem declaret, quæ declaratio, si expresse fiat, & solennis sit, *testamentum* dicitur, quod, habito respectu ad jus civile, plenius sic definitur: *Est ultima voluntas, directo & solenniter declarata, qua persona habilis, personam habilem, in eventum mortis, successorem universalem designat, ac alia pro libitu disponit.* De hoc ergo declarationis actu imposterum videndum, explicandumque, tum quomodo ex *libertate naturali* fieri possit, tum *lege positiva* debeat. Summatim tria spectare licet, (1.) personam testantem, (2.) modum declarandi externum, (3.) voluntatem declaratam.

OBSERV. DCCCXLVII.

Origine est-juris Gentium) Recte utique dicitur, quod jure naturali quilibet, qui usu rationis gaudet, de rebus arbitrio suo subjectis, testari queat, voluntas enim semel declarata, morte non intercidit, sed ab hærede acceptari potest, & reliqui homines, ex legibus socialitatis, ad voluntatem illam, quatenus legibus non repugnat, servandam obstringuntur, de quo alio loco pluribus disquirendum. Istam igitur testandi facultatem lex civilis confirmat, & nonnunquam restringit *lit. C.*

OBSERV. DCCCXLVIII.

Habilitas requiritur tantum tempore facti testamenti) Distinguendum hic utique inter inabilitatem, qua *furore aut interdictione bonorum* producitur, & quæ *capitis diminutione.* Hæc omnino testamentum destruit, adeoque ejus intuituabilitas & tempore facti testamenti, & mortis testatoris requiritur,

§. 6. 7. quib. mod. testam. infir. nec huc pertinet assertio *AUTORIS*. Ast illa, si superveniat, non nocet, hinc, sufficitabilitas tempore facti testamenti. Non obstat *l. 1. §. 8. de B. P. secund. tab.* neque enim absolutaabilitas utroque tempore ibi requiritur, sed *hactenus saltem*, ut ejus presentia tempore mortis non sufficiat, propter regulam *Catonianam*, qua ab initio vitiosum, tractu temporis non convalescit.

OBSERV. DCCCXLIX.

Nisi in bello contra barbaros) Ne hoc quidem respectu, jus Romanum hodie servari arbitror, nam capti à barbaris, liberi manent quoad nostram rempublicam, adeoque absentium loco haberi debent, nam ineptam illam Romanorum de servitute, captis per jus Gentium imposita, ac contra nos etiam valente, persuasionem eidemque oppositas legis *Corneliae* & juris postliminii fictiones, non minus insulas, nos recepisse, nulla probabilitate asseri potest. Hinc ab infidelibus captus, etiam in captivitate valide testari poterit hactenus, ut ex ejus conditione testamentum impugnari nequeat, circa quod *Dn. STRYK. in not. b.* consentit.

OBSERV. DCCCCL.

Quod nec hodie mutatum) Servitus poenae jure recentiori utique est sublata, sed jus civitatis ad mortem damnatis nullibi restitutum est, ideo ex hoc capite facultas testandi adhuc recte negatur, *vid. THEODOR. Colleg. Crim. t. 10. apb. b. n. 23.* moribus tamen Germaniae fere ubique illa facultas testandi competit teste *CARPZOVIO. d. qu. 135. n. 21.* in electoratu Saxoniae reserata est *p. 3. C. 6.*

OBSERV. DCCCLI.

Fiunt testamenta mentis declaratione) Postea consideratur *modus declarandi externus*, qui partim à libertate superstite, partim à lege positiva dependet, ex quo variaz testamentorum species resultant, qua in re usum juris Romani subsidiarium agnoscere omnino oportet.

OBSERV. DCCCLII.

Etiam per procuratorem) Hæc verba compilatorem hujus compendii, contra LAUTERBACHII mentem, ex prælectionibus manuscriptis habendam, posuisse, dicit HARPRECHT *Consil. Tubing. Vol. 4. Cons. 54. p. 1021.* De cætero tamen sententiam illam, quod per procuratorem testamentum offerri possit, in puncto juris verissimam censet Dn. STRYK *in not. b.* ut sit sententia contraria communior sit, *vid. CARPZ. p. 3. C. 3. D. 23.*

OBSERV. DCCCLIII.

Sive giudiciale) Circa hoc testamentum in Saxonia Electorali hoc præcipue constitutum, (1.) ne valeat testamentum, quod extra locum judicii, personis judicialibus ad hoc rogatis domi offertur, nisi præter Actuarium, duæ personæ judiciales adsint, *DECIS. 73.* (2.) Si vero in loco judicii, an *ordentliches Gerichtsstelle* offeratur, tum sufficit judicem & actuarium præsentem esse, sed hujus persona deficere nequit, nisi manifestum periculum mortis, testatori imminet, tum enim valebit testamentum soli judici oblatum, *DECIS. 54.* sed mira alicui videri potest, illa exceptio, cum casus ejus vel omnino non, vel rarissime occurrat, adeoque operæ pretium non videatur, ejus intuitu aliquid constituisse. In hac difficultate amovenda la-

bo-

borat *Dn. BERGER in resolut. b.* cujus sententia eo redit, pertinere illam exceptionem ad casum, ubi extra locum judicii, testamentum ordinetur, quæ tamen expositio nec contextui *d. Decis. 45.* nec sententiæ *Decis. 73.* generaliter eo casu duas personas judiciales, requirentis, convenire videtur. Malim igitur dicere, quod de testamento, in loco judicii ordinando, in *d. Decis. 45.* quidem sermo fit, sed simul præsupponatur, quod per procuratorem testamentum offerri queat, nam hoc posito, casus, ut testator in præsentis vitæ periculo, domi scilicet suæ, versetur, & tamen per procuratorem testamentum judici offerri curet, non erit infrequens.

TIT. II.

DE LIBERIS ET POSTHUMIS. &c.

TIT. V.

DE HÆREDIBUS INSTITUENDIS.

OBSERV. DCCCLIV.

F *Stque ratione modi legitima vel illegitima) Tertio* Spectanda voluntas declarata. Præcipua ejus pars est *Hæredis institutio*, cujus indolem & varietatem *AUTOR* hic tradit, quæ juris Gentium sunt. *Modus tamen liberos & Parentes legitime excludendi, à jure civili* dependet, in quo explicando interpretes non consentiunt, de quo pluribus egi *Observ. 164.* *AUTORIS* sententia juri civili satis convenire videtur, interim contraria, magis communis est, quam si ad-
mit-

mittas, . *AUTORIS* consecutaria, quod in effectu illegitima exheredationis, quoad liberos suos & emancipatos sit adhuc hodie differentia, item quod, si posthumus (nonnullæ editiones legunt *emancipatus*, quod rationem habet) non rite fuerit exheredatus, detur ei *B. P. contra tab.* explodeada quoque erunt dicendumque, quod omnibus hisce casibus, testamentum sit ipso jure nullum, sed saltem quoad institutionem.

OBSERV. DCCCLV.

Voluntaria institutio) Hæc fore est juris Gentium, cum ab arbitrio testatoris maximam partem dependeat, quæ igitur hic traduntur, non Romana sed communia sunt. Nonnunquam tamen lex civilis quædam, quoad personas instituendas, requirit, aut voluntatem testatoris certius determinat, vel modum instituendi circumscribit.

OBSERV. DCCCLVI.

Incestuosi) Si ex incestuoso matrimonio nati sine liberi, res certa est per *d. l. 6.* Ast si extra matrimonium, incestu vel simplici, vel cum adulterio conjuncto sint prognati, tum à matre institui poterunt hæredes, si admittatur sententiam quam Observ. 793. proposuimus.

OBSERV. DCCCLVII.

Habilitas hæc adesse debet) Hoc caput ad jus civile pertinet, nec recte satis hic proponitur. Potius ita dicendum: In institutione *pura*,abilitas adesse debet tempore conditi testamenti & mortis testatoris, cum quo tempus aditæ hereditatis connectitur, quod adeo velut peculiare extremum, seorsim laudari non debet, hinc etiam datur saltem unicum tempus intermedium, quo inhabilitas non noceat, nempe quod est inter condi-

ditum testamentum & mortem testatoris. In *condi-*
tionali verò institutione, tria tempora inspiciuntur,
conditi testamenti, mortis testatoris & existentis condi-
tionis, ac datur duplex tempus intermedium, quod
 scilicet tria illa extrema interjacet, quo inhabilitas in-
 tercedens haut obsit, *vid. BACHOV. & VINN. ad §. 4.*
§. de H. Q. & differ. Hodie illa res non magnum habet
 usum, cum enim servitus & deportatio apud nos non
 occurrant, hinc per eas status hæredis instituti, tam faci-
 le non mutatur, quam apud Romanos, adeoq; illa so-
 licitudo fere exulat.

OBSERV. DCCCLVIII.

Totam hæreditatem potest acquirere) Hoc etiam
 iuri juris Romani est, quod noluit, ut quis pro parte
 testatus & intestatus decederet, hinc in parte vel certa
 re institutus, necessario totam hæreditatem consequi-
 tur. Cæterum hoc nimis violentum ac ultimis vo-
 luntatibus molestum videtur, hinc etiam plures illud
 hodie non observari putant, quamvis pro ejus valore
 præsumptio & præjudicium apud *CARPZOVIIUM d.*
p. 3. C. 9. D. 19. militet.

OBSERV. DCCCLIX.

Plures instituti) In hoc casu de *voluntate* testato-
 ris quæritur, quæ *ex modo instituendi* optimè colligi-
 tur, ceu *AUTOR* docet, quæ adeo ex communibus ra-
 tiocinandi principiis resultant. Duo tamen præsup-
 posita juris civilis hic intercurrunt, (1.) *quod nemo testa-*
tus & intestatus decedere queat, ex quo sæpe hæredi-
 bus plus dandum est, quam testator eis assignaverat,
 (2.) *quod partium denominatio sit intelligenda in rela-*
tione ad numerum duodecimum, aut si numerus hic
excedatur, ad talem, inter quem & partes expressas

eadem sit proportio, que inter duodecim & numeros sub hoc contentos, seu breviter: quod hereditas dividenda, sub ratione assis, dupondii vel tripondii concipi debeat. Est tamen de usu hujus præsuppositi distinctè judicandum, triæ enim inutiles intercurrere possunt & solent.

2. Nimirum si testator omnibus hæredibus certas portiones assignaverit, tum illo præsupposito non indigemus, sed obtinet regula *S. S. J. de H. J. tot uncia assis* (hereditatem) efficiunt, quot testator voluerit, v. gr. si tres, ex quadrantibus instituerit, hereditas in tres partes æquales dividetur, & supervacuum erit, illam distributionem ad assis revocare, ac contendere, quod singulis accrescat, & unusquisque trientem accipiat, nam si pars singulorum hæredum, sub ratione quadrantis, siue trientis concipiatur, res eodem residit, modo tota hereditas illis detur. Porro si testator uni hæredi dederit quadrantem, alteri quincuncem, tertio septuncem, tum commodissime divisio instituetur, si unicuique partes expressæ ex hereditate assignentur, revocatio ad dupondium, ac hujus deinde ad assis supervacua, imo sæpe etiam (ut in exemplo allato) satis difficilis, & hætenus sententia Dn. THOMASII, usum regulæ modo allatæ, generaliter laudantis in nos. ad Huber, posit. ad *J. de H. J. n. 12.* admittenda est.

3. Sed si testator aliquos ex certis partibus alios simpliciter instituat, tum præsupposito illo egemus, nec poterit sine ejus adminiculo divisio institui. Fac testatorem unum instituisse ex besse, alterum ex quadrante, tertium ex sextante, quartum simpliciter, quid hic accipiet? id quod dupondio deest, nempe de-

deunteem, sic expeditè respondebis, sed neglecto illo præsupposito, aqua semper hærebit.

OBSERV. DCCCLX.

Non captatoria nisi fiat verbis futuri temporis
 Sphalmaticum habesse, & pro futuri legi debere, præteriti, ex d. l. 71. liquet, ac jam à Dn. STRYK in not. hæc admonitum est. De cætero aliter de captatoriis institutionibus philosophandum esse, quam vulgo fit, docet Dn. THOMAS in dissert. de Captator. institut. hab. Hal. 1696. Nimirum si quis ita dicat: *Qua ex parte Titius me heredem instituit, ex ea parte Mævius heres esto*, illam institutionem non esse captatoriam, sed valere, vulgo etiam ex l. 71. de H. J. recte docent. Sed si ita testetur: *ex qua parte Cuius me instituet, ex ea parte heres esto*, hanc captatoriam & improbandam censent, sed fallit interpretes, liquet ex l. 29. 70. de H. J. l. 20. §. de Cond. instit. captatoria quidem dici potest illa institutio, at jure civili non improbat. Quare illicita illa demum erit, quæ captat, non institutionem, sed facta institutionis ostensionem juxta l. 71. §. 1. de H. J. formulam: *Titius si Mævium tabulis testamenti sui heredem à se scriptum ostenderit probaveritque, heres esto*, vel juxta l. 1. de his qua pro non script. hab. præscriptum: *Qua ex parte me Titius heredem scriptum in tabulis suis recitaverit, ex ea parte heres esto*, hinc captatio debet respicere secretum voluntatis aliena, ceu loquitur l. 70. de H. J.

2. Ratio autem, quare captatio ista fuerit prohibita, ea est, quod per illam simpliciores in vitæ periculum sæpe fuerint adducti. Scilicet sicut apud Romanos, in occultandis ultimis voluntatibus suis homines valde erant studiosi, ita è contrario hereditatæ

id omnibus modis agebant, quo testamenta aliorum expiscarentur, ac, an in illis certo essent instituti (quod testatores nonnunquam ipsis asserere solebant) resciscerent. Eo igitur pertinuit quoque captatoria illa institutio, non serio, sed in speciem & eo saltem fine facta, quo Orbos, quos captabant, ad exhibitionem testamenti permoverent, hi enim, prout erant nonnunquam avari, sperabantque, se adhuc diu vivere, alteriusque hæreditatem forte consequi posse, hanc hoc allekti, testamentum ac institutionem hæredipetis exhibebant, quo facto, hi illos nefariis insidiis & medio tollere solebant, quos hæreditate eorum potirentur. Senatus igitur tales institutiones irritas declaravit (quamvis enim & ex mente hæredipetæ valere illæ non deberent, hoc tamen Orbos latebat) nam hoc posito, nemo adeo stultus erit, ut inani ejusmodi institutione se ad exhibitionem testamenti proprii moveri patiat, quo ipso adeo nequitie hæredipetarum fuit occursum.

3. Cum autem Germani hæreditates quidem nonnunquam captent, attamen adeo truculenti non sint, ut captatos per insidias & medio tollant, hinc cessante ratione, captatorie institutiones hodie videntur esse validæ, adeoque si quis alteri hoc exigenti testamentum suum exhibuerit, is conditionem institutionis implevisse, & testatore in illa voluntate perseverante, hæreditatem petere posse videtur. Sed ille casus erit rarissimus, ac in seculo forte vix existiturus, quando enim præcipuus exhibitionis scopus, quem hæredipetæ Romani intendebant, cessat, nuda exhibitio testamenti alieni haut temere exigetur. Hinc jura Romana nullius sunt usus, ac eo tantum pertinent, ut interpretes

ex ignorantia rationum Romanarum, falsas sententias, eorum occasione effingere ac nonnullas institutiones, quas perperam pro captatoriis & illicitis habent, invalidas pronunciare possint.

TIT. III. IV.

DE INJUSTO, RUPTO IRRITO
FACTO TESTAMENTO,

ET

DE HIS QUÆ IN TESTAM.
DELENTUR.

OBSERV. DCCCLXI.

Testamentum est vel ab initio nullum) Contingit hoc (1.) ob *inhabilitatem testatoris* (2.) *defectum voluntatis*, ut si quis morte præventus mentem non satis declaret §. 7. *testam. quemad. infirm.* (3.) *solemnitatis externæ &* (4.) *internæ*, si liberi legitime non sint instituti vel exhæredati. Omnibus his casibus obtinet *querela nullitatis*, quæ jure antiquo nihil ex testamento valere patitur, sed juxta jus novum, ultimo casu testamentum, saltem quoad institutionem, esse nullum, communis est sententia, *vid. Observ. 164. 854.*

OBSERV. DCCCLXII.

Sine re tamen) Videtur potius generaliter & cum effectu Prætor institutis succurrisse juxta *l. 17. de injust. rupt. irrit.* quod etiam *Dn. STRYK in not. h.* placet. Hodie, si admittas sententiam communem, quod liberis tam à Patre quam matre non legitime exclusis, testamentum saltem quoad institutionem sit nullum, hoc etiam caput mutatum erit, nam filio aut potius

gene-

generaliter, liberis sponte ab hereditate Patris vel matris abstinentibus, dubio procul testamentum valebit, cum saltem in gratiam liberorum quoad institutionem improbatum sit, hinc accedente liberorum consensu simpliciter valebit, adeo ut institutus hæres ne quidem auxilio Prætorio indigeat.

OBSERV. DCCCLXIII.

Validum & rumpitur) Testamenta ab initio valida, infirmantur vel *jure Prætorio*, per bonorum possessionem contra tabulas, cujus tamen hodie nullus est usus juxta sententiam communem modo relatam, vel *jure civili*, dum *rumpuntur*, *irrita fiunt*, quibus casibus querela nullitatis obtinet, & *rescinduntur* per querelam inofficiosi *vid. Observ. 104. in fin.*

OBSERV. DCCCLXIV.

Agnatione sui hæredis) Si admittas communem sententiam, qua testamentum quoad institutionem nullum dicitur, si Pater aut mater liberos, cum expressione causæ habilis, non excluserit, etiam hoc caput duplicem accepit mutationem, cujus tamen non satis recordari solent, qui memoratam sententiam fovent. Nimirum (1.) non tantum sui hæredes, sed in genere liberi, agnoscendo rumpent testamentum, adeoque in specie matris testamentum rptioni quoque subiacebit, nam si ob liberos præsentēs, non rite exclusos, est nullū, necessario per liberos futuros rumpetur, inter hæc enim perpetua est connexio, (2.) tam quoad Patrem quam matrem testamentum agnatione saltem rumpetur quoad institutionem, salvis legatis aliisque capitulis, nam si libero præsentēs non legitime exclusi, eoque saltem testamentum faciunt nullum, liberi futuri eo quoque effectu illud tantum

rumpent, nam olim non aliam ob causam illud penitus rumpebant, quam quod præsentis præteriti illud omnino nullum facerent, hoc igitur si mutatum dicas, & illius mutatio asserenda.

OBSERV. DCCCLXV.

Nec legata debentur) Hæc ex præcedentibus explanationem accipiant. *AUTOR* ex sua hypothese, qua liberos suos, à Patre præteritos, testamentum penitus nullum facere, in cæteris vero casibus liberos querela inofficiosi indigere censet, recte infert, quod agnatione sui heredis testamentum quoque penitus rumpatur, sed *CARPZOV.* & *GAILIUS* hypothese contrariam, quod scilicet liberis in genere, sine causæ habilis expressione exclusis, testamentum sit nullum quoad institutionem, sequuntur, hinc ruptionis effectum merito etiam ad illam restringunt. Utrique hætenus recte, illi vero excusari nequeunt, qui sententiam communem quoad liberos existentes sequuntur, & tamen *AUTORI*, quoad effectum ruptionis, hic adstipulantur *vid. BERGER resolut. b. qu. 3.*

OBSERV. DCCCLXVI.

Mutatione voluntatis) Ut voluntas posterior contraria, priorem tollat, id utique naturale & necessarium est, ut autem quævis diversa, & quæ cum priori bene consistere poterat, eundem habeat effectum, id juris civilis est, cui incongruum visum fuit, si quis cum duobus testamentis decederet, quamvis nulla inconcinnitas revera subsit, *add. DECIS. SAXON. 44.*

OBSERV. DCCCLXVII.

Quæ locum etiam habet in testamentis conjugum mutuis) Hæc sententia candori Germanorum parum convenit, imprimis, quando facultas mutandi, post

post mortem alterius conjugis, aut in casu clausula, de non mutando adjecta, quoque asseritur, præterea malis rationibus defenditur, hinc contrariam arbitror veriore. Nimirum (1.) actus ille est instar reciproca conventionis, licet termini successionis hæreditatis aut testamenti fuerint adhibiti, cum enim jurè germanico de hæreditate pacisci liceat, merito actus conjugum ex hoc præsupposito explicandus est, *vid.* Observ. 774. sed fac (2.) retinere illum naturam testamenti, attamen eo ipso, dum ambo conjuges simul testantur, satis declarant, quod facultate mutandi singuli sese abdicent, id quod eo magis asserendum, si diserte clausula, de non mutando absque alterius voluntate, sit adjecta. Atque ex hoc, facile dissipantur rationes dissentientium, quando *libertatem ultimarum voluntatum* jactant, nam in thesi illa recte asseritur, sed hic, ob intercedens pactum, cessat, vel *clausulam de non mutando, invalidam* pronunciant, nam hoc nullum aliud fundamentum habet, quam cerebrum glossatorum male purgatum, dicitur quidem hoc, sed non probatur. Denique (3.) considerandum, quod unum testamentum, velut conditionem, alterum respiciat, nam sensus est: *tu ex meo testamento eris hæres, si tuum in eodem statu reliqueris*, nam testamentalia mutuam conjugum favorem respiciunt, & alter testatus hoc modo non esset, nisi alter sibi quoque gratum testamentum condidisset, igitur vel ex communi conditionum natura, conjux, imprimis altero mortuo, testamentum suum servare debet, quia alias conditionem factæ institutionis non impleteret. Ego sane non intelligo, quomodo laudata illa mutandi

facultas, à vera impostura queat absolvi, ut Jctos germanos ejus merito pudere debeat.

OBSERV. DCCCLXVIII.

Verbis, modo tum etiam elabatur decennium) Imò potius nuda revocatio legitime saltem, duobus scilicet testibus, vel manu testatoris probata, testamentum destruit, id quod ut merito tamdiu præsumitur, donec probetur contrarium, ita ejus vestigium in l. 22 §. 8. und. lib. exstare non immerito existimatur, ac **DECAS. ELECT. SAXON. 44. in fin.** confirmatum videtur. Non obstat l. 27. C. de testam. fit enim ibi mentio *decennii*, non quasi ejus lapsus ad mutationem testamenti sit necessarius, sed quo iis, qui solo decennii lapsu testamentum everti putabant, sententiæ hujus ineptitudo velut exprobretur. Sic si quis dicat, se felicissimum esse futurum, si haberet novos calceos, alius verò hominis simplicitatem irrisurus, regereret, credo te talem esse futurum, si centum mille imperiales, & novos calceos haberes, tum sane nemo existimabit, quasi hic felicitatem tam ex pecunia, quam novis calceis, æstimet, cum ex ejus affectu liqueat, quod felicitatis unicam causam putet esse pecuniam, calceorum autem novorum irrisionis saltem causa, simul faciat mentionem. Eodem animo decennium in d. l. 27. adduci, totus contextus satis arguit.

OBSERV. DCCCLXIX.

Modo posterius sit perfectum) Illud quaeritur, si perfectum quidem sit testamentum posterius, sed inofficiosum, an rumpendo priori sufficiat? Sic putat **HUBER** in *pralect. ad ff. de liber. & posth. n. 7.* adjiciens, quod, everso per querelam posteriori, defunctus fiat intestatus. Cæterum uti id forte procedit de praxi

Belgii, ita ex l. 16. §. 1. de V. & P. S. l. 6. §. 1. de inoffic-
testam. quæ eo sine excitantur, non probatur, nam in
 illa saltem dicitur, quod testamentum posterius inva-
 lidum, prius non rumpat, sed inde non sequitur, quod
 inofficium, hoc præstet, cum id vel maxime sit in quæ-
 stione, an qualis qualis illa subsistentia, qua testamentum
 inofficiosum stricto jure gaudet, rumpendo testamen-
 to sufficiat, hæc vero docet, quod querela inofficiosi
 victrix defunctum faciat intestatum, sed hoc pertinet
 ad casum, ubi nullum aliud quam inofficiosum testa-
 mentum aderat. Nec est *testamentum herede*
vel conditione destitutum, quod prius rumpit, nam hoc
 perfectum est, & ob casum saltem supervententem,
 effectum caret, sed inofficiosum, ob injustitiam, leges
 improbant.

OBSERV. DCCCLXX.

Irritum fit) Hæc doctrina hodie exiguum habet
 usum, nam status testatoris apud nos non facile muta-
 tur, heredis vero repudiatio testamentum non amplia-
 us evertit, per Nov. 1. c. 1. licet enim HUBER in *positis*
ad §. de Leg. facil. n. 7. existimet, *legatariis ibi saltem*
quasi aditionem concedi, quando heres adit, ac intra
annum legata non solvit, minime vero, quando nulla
aditio facta est, attamen contrarium ex sententia legis,
 quam affectus, Legislatoris & casuum similitudo osten-
 dit, merito asseritur.

TIT. VI.

DE VULGARI ET PUPILLARI
 SUBSTITUTIONE.

OBSERV. DCCCLXXI.

Substitutio) Ex libertate quidem naturali plures
 hære-

hæredum gradus, diversa intentione, facere licet, ut hæcenus substitutio cum suis speciebus, juris Gentium sit. Sed lex civilis substituendi modum varie circumscripsit, pluribusque subtilitatibus auxit, ut hoc factu magis ad jus Romanum pertineat. De usu igitur hujus juris, hic dubitandum non videtur, quamvis ipsum substitutionis factum, à Germanis, nimiam illam & miseram Romanorum diligentiam quodammodo averfantibus, rarius fortasse suscipiatur.

OBSERV. DCCCLXXII.

Substitutus substituto est etiam substitutus instituta (c. obs. l. 47. b.) Regula hæc non est universalis, sed pertinet ad illum substitutionis vulgaris casum, ubi duo hæredes instituti & unus alteri substitutus, ac huic rursus extraneus substitutus est, nam tum juxta naturalem interpretationem hæc videbatur esse testatoris voluntas, ut si institutus primo deficeret, adeoque ejus portio alteri cohæredi substituto offerretur, hoc etiam deficiente, omnem hæreditatem, mediante substituto cohærede, acciperet substitutus extraneus, aut si turbato ordine, prius deficeret cohæres substitutus, deinde institutus, illius saltem portionem haberet. Verum cum hæc ratione defunctus partim testatus partim intestatus decederet, quod juri Romano adversatur, igitur vi hujus præsuppositi substitutio sic fuit accipienda, ut substitutus in omnem eventum totam hæreditatem acciperet. Non obstat l. 47. b. t. agit enim de substitutione pupillari, quod tollendo dubio sufficit, nam in illâ, interpretationi naturali inhzere licet, cum per eam regula modo allata non offendatur.

OBSERV. DCCCLXXIII.

et si quis se basis immiscuit) Substitutio vulgaris etiam

etiam suo hæredi fieri poterit, hinc hac substitutione suam non tolli, vulgo dicunt. Equidem, cum suus hæres ipso jure statim acquirat hæreditatem, substitutio vulgaris, semper inanis videtur, utpote cum substitutus per institutum, ipso jure existentem, excludatur. Verum ea non impediunt substitutionem vulgarem, potest enim (1.) suus hæres ante patrem mori, vel (2.) à Patre emancipari, ac emancipatus hæreditatem repudiare, quibus casibus dubio procul substitutio effectum habet. Imo licet (3.) suus post Patrem vivat, at tamen acquisitio hæreditatis legalis, spem substituti non statim extinguit, cum sit imperfecta ac ab arbitrio ipsius hæredis adhuc suspensa, hinc si suus hæres abstineat, acquisitio illa legalis evanescit ac substitutus admittitur, quod si autem se immisceat, atque ita acquisitionem legalem approbet, vel antequam abstineat, decedat, & sic jus ad eundem in hæredes transmittat, hique adeant, tum demum substitutus excluditur.

3. Ex his etiam facile solvitur hæc quæstio: Filia abstinens hæreditate Patris ob æs alienum, petit avitam, ut vulgariter substituta patri suo, qui quidem non miscuerat se bonis paternis, at nec abstinuisse probabatur. Filia dicit, Pater meus non fuit hæres, ego substituta sum in casum, si hæres non sit; ergo ad me bona spectant. Creditores patris ejus respondent: Tuus pater fuit ipso jure hæres, & sic bona ei acquisita fuere, nobisque in ea agere licet. Filia replicat, Pater meus accepit vulgarem substitutum & sic voluntarius hæres factus est, nec ideo fuit hæres, quia factus non adit. Creditores replicant, imo mansit hæres suus & necessarius, & bona quæsit ipso jure. Quæ
situr

ritur quid juris? *HUBER. in posit. ad ff. b. t. n. 18.* eo inclinare videtur, quod contra filiam pronuncian- dum. Sed pro illâ pronunciatam, licet enim hoc Cre- ditoribus dandum sit, quod ad Patrem ipso jure bona fuerint devoluta, attamen sicut ipse abstinere atque ita acquisitionem illam legalem in irritum deducere potuif- fet, ita filia ipsius hæres, ejus nomine abstinere l. 7. §. 1. de A. & O. H. ac simul hæreditatem paternam reji- cere, deinde verò ut avo substituta, avitam hæredita- tem vindicare potest. Imò, licet ponamus, Patri ex- traneum fuisse substitutum, attamen idem adhuc di- cerem, nam substituens adjiciendo substitutum, quan- tum in se fuit, ex instituto, hæredem mere volunta- rium fecit, ab ejusque arbitrio acquisitionem hæredi- tatis suspendit, licet vero nihilominus acquisitio legalis adhuc interveniat, illa tamen non eo pertinet, ut in- scio hæreditatem obtrudat, sed ut jus immiscendi, in hæredes instituti saltem transferat, quod si igitur insti- tutus, ob Creditorum multitudinem, nullum habeat hæredem, acquisitio legalis, utpote ob effectum trans- missionis facta, evanescit, adeoque substitutus hæredi- tatem substituents consequitur. Cardo igitur quoad hos casus in eo vertitur, ut acquisitionem legalem recte æstimemus, nec ejus effectum ultra debitos limites proferamus, in quo sane interpretes, ex nimia fortas- sis subtilitatum Romanarum admiratione, fallun- tur.

OBSERV. DCCCXXIV.

Mater obst. l. 33.) Matrem non posse aperte & sub- consuetâ formulâ pupillariter substituere, & de jure civili certum, & hodie quoque observari puto, sed in l. 33. b. t. isti juri fraudem esse factam, adeo ut levi co- lore

lore adhibito, mater pupillariter possit substituere, non minus arbitror, nam vulgaris responsio, quod *tabula pupillares ibi improprie ab objecto non a substitutionis forma sic dicantur*, nimis diluta est. Ait **JCTus**: *Si mater ita testetur, ut filium impuberem, cum erit quatuordecim annorum, heredem instituat* (i. e. si mater filium heredem instituat, ac possessionem in tempus pubertatis differat, nullum enim alium sensum illam instituendi formam habere, recte attendentibus facile patet.) *eique pupillaribus tabulis, si sibi haeres non erit* (i. e. si sibi haeres quidem erit sed ad bonorum possessionem non perveniet) *alium substituatur*, (adeoque in effectu pupillariter) *valet substitutio*, Merito igitur **BERLICH. d. Dec. III.** hanc substituendi formam *cautelam* dicit, cum revera in fraudem juris recepti eadem tendat. Interea improbandum hoc non est, nam positiva ejusmodi, sunt mutabilia, nec matri talis facultas invidenda, quo loco tamen id monendum, quod ad bona filii propria illa substitutio non porrigatur.